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1. Úvod

Jeseter malý (Acipenser ruthenus) je nejmenším původním druhem čeledi

Acipenseridae na území České republiky. Z hospodářského hlediska se jedná o velmi

významnou a zajímavou rybu. Jeho popularita spočívá především v jeho velikosti,

poměrně rychlém růstu a časné pohlavní zralosti ve srovnání s jinými druhy

jeseterovitých ryb. Je velmi vyhledávanou konzumní rybou, zejména díky své vysoké

jakosti masa a také se z jeho jiker připravuje kvalitní kaviár. Jeseter malý je jedním

z nejvíce chovaných druhů jeseterů pro komerční účely v celé Evropě a velmi často je

rovněž používán ke křížení s ostatními druhy jeseterů. Od roku 1996 je jeseter malý

zapsán v Červeném seznamu ohrožených druhů jako zranitelný druh a od roku 1998 je

jedním z druhů uvedených v seznamu CITES II.

Mnoha druhům jeseterovitých ryb hrozí vyhynutí a zvládnutí jejich úspěšné umělé

reprodukce nabízí řešení pro udržitelný rozvoj produkce jeseterů. V řízených podmínkách

odchovného prostředí je mnoho faktorů, které ovlivňují jejich úspěšnou reprodukci.

A právě teplota je jedním ze základních faktorů ovlivňující úspěšnou reprodukci ryb. Pro

úspěšnou řízenou reprodukci chrupavčitých ryb je nutné správně porozumět vývoji

a stupni zralosti ovocytů v předvýtěrovém období.

K určení zralosti jikernaček je v provozních podmínkách biopsie

nepostradatelnou metodou, nicméně zároveň se jedná o způsob, který je z časového

hlediska velmi náročný. Minimalizace množství prováděných biopsií by v chovu

jeseterovitých ryb snížila časovou náročnost při přípravě generačních ryb k umělé

reprodukci. Dalším velmi podstatným úkolem v managementu líhní je synchronizace

ovulace jikernaček tak, aby nedocházelo k používání nedozrálých nebo naopak

přezrálých jikernaček.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat vliv teploty jako základního faktoru

na dozrávání ovocytů jikernaček jesetera malého.
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2. Literární rešerše

2.1. Jeseter malý

2.1.1. Taxonomické zařazení

Jeseter malý (Acipenser ruthenus) je řazen mezi paprskoploutvé ryby

(Actinopterygii), do řádu jeseteři (Acipenseriformes), čeledi jeseterovití (Acipenseridae),

rodu Acipenser. Čeleď jeseterovití v současné době čítá asi 27 druhů. Jesetera malého

popsal poprvé Linnaeus již v roce 1758 (Nelson, 2006). V současné době je jeseter malý

uveden v Červeném seznamu ohrožených druhů.

2.1.2. Zeměpisné rozšíření

Jeseter malý je potamodromním druhem střední a východní Evropy. V současné

době obývá především řeku Dunaj a dolní části jejích větších přítoků. Jedná se zejména

o přítok řek Moravy, Nitry, Hronu a Ipeľ (Koščo a kol., 2010). Výskyt tohoto druhu je

popsán také ve slovenském úseku řeky Tisy a jejích přítocích Latorica a Bodrog. Nedávno

byl potvrzen opětovný výskyt jesetera malého ve středním úseku řeky Váh (Holčík a kol.,

2006). Kromě říčních systémů se jeseter malý nachází také v Ladožském a Oněžském

jezeře, která spadají do systému Baltského moře (Bemis a Kynard, 1997).

V databázi CITES (2000) jsou jmenovitě uvedeny konkrétní státy, v nichž je

výskyt jesetera malého přirozený. Jedná se o Českou republiku, Rakousko, Bosnu

a Hercegovinu, Bulharsko, Gruzii, Německo, Maďarsko, Kazachstán, Litvu, Lotyšsko,

Moldávii, Rumunsko, Rusko, Slovensko, Slovinsko, Švýcarsko, Turecko, Ukrajinu

a státy bývalé Jugoslávie (včetně Chorvatska a Srbska) (Pitkitch a kol., 2005).

V minulém století byl zaznamenán radikální úbytek počtu ulovených jeseterů

(Pitkitch a kol., 2005). Příčina pravděpodobně tkvěla ve výstavbě příčných překážek na

tocích, úpravami koryt, stavbou údolních nádrží, zhoršující se kvalitou vody

a nadměrným rybolovem těchto ryb. Zmíněné příčiny zničily většinu třecích míst

a potravních teritorií jeseterů a díky tomu došlo k vysokému snížení počtu jeseterů ve

volné přírodě (Bloesch a kol., 2006, Holčík a kol., 2006, Guti a Gaebele, 2009). Je velmi

obtížné zjistit hustotu populace jeseterů malých v jejich přirozeném prostředí. Soudě

10

podle statistik úlovků se nyní ovšem zdá, že hustota jeho populace ve slovenské

a maďarské části Dunaje se zvyšuje (Williot a kol., 2002, Holčík a kol., 2006).

2.1.3 Charakteristika a popis druhu

Jeseter malý je nejmenším druhem podčeledi Acipenserinae a ve volné přírodě

může dosahovat celkové délky 600 -700 mm a průměrné hmotnosti 6 – 6,5 kg. Ve

výjimečných případech může dosáhnout délky až 1200 mm a hmotnosti až 17 kg.

V porovnání s ostatními druhy jeseterů je jeseter malý krátkověkým druhem i přesto, že

jeho nejvyšší doposud zaznamenaný věk byl 27 let (Guti a Gaebele, 2009).

Tělo má protáhlé, relativně nízké, dolní ret je rozpolcený, vousky jsou na průřezu

okrouhlé, krátké a na vnitřní straně zpravidla obrvené a natažené dosahují k přednímu

okraji úst. Profil hlavy je konkávní, hřbetní štítky mají dlouhý dozadu směřující hrot,

který přesahuje základnu štítku. Kostěné štítky jsou tvořené pěti řadami, přičemž hřbetní

štítky mají dlouhý a zpět obrácený hrot, který přesahuje délku základny štítku. Boční

štítky jsou kosočtverečného tvaru a částečně se překrývají. Počet štítku je u jesetera

malého vyšší než 50 a zároveň je základním determinačním znakem tohoto druhu (Lelek,

1987).

Hřbetní strana těla je zbarvena šedohnědě až zelenohnědě. Břišní strana těla je

žluté až hnědé barvy, někdy může mít až narůžovělé odstíny. Hřbetní štítky jsou žlutavé

a břišní a boční štítky jsou spíše bělavé. Lem prsních ploutví je bílý, což umožnuje rozlišit

jesetera malého od ostatních druhů jeseterů. Ocasní ploutev je heterocerkní (Baruš

a Oliva, 1995).

Jeseter malý žije převážně jednotlivě, popřípadě ve skupinkách. V oblasti delt řek

mohou jeseteři tvořit hejna, která kvůli potravě migrují do mořských oblastí (Kalmykov

a kol., 2010). První potravou, kterou larvy čerstvě vykulených jeseterů malých

konzumují, jsou malé formy máloštětinatců (Oligochaeta) a larvy čeledi pakomárovití

(Chironomidae). Jak larvy rostou, jejich potrava se stává pestřejší a již v polovině léta se

složení potravy neliší od dospělých (Greze, 1957). V přirozených podmínkách se tento

druh živí převážně larvami jepic (Ephemeroptera), koreter (Chaobridae) a zejména

chrostíků (Trichoptera). Ochotně ovšem přijímá téměř všechen hmyz, který dopadne na
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vodní hladinu, malé bentické organismy včetně malých hlemýžďů a pijavic. V některých

oblastech Volhy byla u tohoto druhu také pozorována konzumace jiker jiných druhů

v trdlištích (Ermolin, 1977).

2.1.4 Reprodukce jesetera malého

Pohlavní dospělosti dosahuje v přirozeném prostředí u samců ve věku 3 - 5 let,

u jikernaček nejčastěji ve věku 5 - 6 let při velikosti 40 - 50 cm. K výtěru ryby migrují

proti proudu a délka migrace závisí na hloubce vodního sloupce. Výtěr probíhá v období

dubna až června při teplotách vody 10 – 17 °C a ryby se třou na štěrkovitý substrát. Samci

bývají na trdlištích obvykle dříve než samice. Relativní plodnost jikernaček je

20 000 – 30 000 jiker.kg-1 živé hmotnosti ryby a jikry v průměru měří 1,8 - 2,8 mm (Gela

a kol., 2012). Ve volné přírodě dochází ke křížení s ostatními druhy jeseterů, hlavně

s jeseterem ruským a jeseterem hvězdnatým. Popsáni však byli i kříženci s jeseterem

hladkým nebo jeseterem sibiřským. V akvakultuře je uplatňován uměle získaný kříženec


[…]


pokus prováděli taktéž na jeseteru malém, kterého exponovali po dobu 16 dní teplotám

v rozmezí 6 – 13 °C. Z jejich výsledků dospěli k názoru, že ačkoliv pozorovali nižší PI

a vyšší obsah progesteronu u skupiny jikernaček na oteplené vodě oproti kontrolní

skupině na přírodní teplotě vody, výsledky nebyly statisticky významné.
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6. Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na zjištění vlivu teploty odchovného

prostředí na jikernačky jesetera malého v předvýtěrovém období. Studiím o vlivu teploty

na dozrávání ovocytů u jeseterovitých ryb není doposud věnována taková míra

pozornosti, kterou by si tato oblast zasloužila. Proto naší snahou bylo tento faktor

analyzovat a snažit se najít jeho pozitivní a negativní vliv na dozrávání ovocytů u tohoto

druhu.

V první části diplomové práce byla pozornost věnována charakteristice

jeseterovitých se zaměřením na jesetera malého. V praktické části práce jsou podrobně

analyzována konkrétních data, která jsme získali v průběhu několika biopsií. Výsledky

této diplomové práce by měly napomoci k rozšíření a lepšímu poznání teploty, jako

základního faktoru působícího na zrání a ovulaci jeseterovitých ryb, konkrétně u jesetera

malého.

Z dosažených výsledků vyplývá, že zvýšená teplota odchovného prostředí

v průběhu předvýtěrového období neměla statisticky významný vliv na zralost ovocytů

u jikernaček jesetera malého i přesto, že u skupiny ryb v ohřívané vodě byly pozorovány

nižší hodnoty polarizačního indexu a vyšší % migrace jádra. Experimentálně byl ovšem

potvrzen signifikantní efekt teploty na dozrávání méně zralých jikernaček.

Na závěr lze konstatovat, že metodu nahřívání jikernaček jesetera malého

v průběhu předvýtěrového období lze využít k urychlení dozrávání zejména u méně

zralých jikernaček a k synchronizaci jejich výtěru.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Bioptický odběr ovocytů v průběhu experimentu (Foto: J. Matějková).

Příloha č. 2: Biopsie gonád jesetera malého (Foto J. Matějková).
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Příloha č. 3: Ovocyt jesetera malého se zřetelně viditelným jádrem (Foto J. Matějková).

Příloha č. 4: Měření fotografií ovocytů v programu MicroImage 4.0 (Foto J. Matějková).
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Příloha č. 5: Průměrné hodnoty indexu polarizace jednotlivých podskupin při 1. bioptickém

odběru.

Příloha č. 6: Průměrné hodnoty indexu polarizace dílčích podskupin při 2. bioptickém

odběru.
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Příloha č. 7: Průměrné hodnoty indexu polarizace dílčích podskupin při 3. bioptickém odběru.

Příloha č. 8: Průměrné hodnoty polarizačního indexu podskupin při 4. biopsii.
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9. Abstrakt

Porovnání individuálního vývoje zralosti oocytů jikernaček jesetera malého

(Acipenser ruthenus) v průběhu předvýtěrového období při odlišných teplotních

podmínkách odchovného prostředí

Cílem diplomové práce bylo vypracování studie o vlivu teploty na vývoj zralosti

ovocytů jikernaček jesetera malého v průběhu předvýtěrového období. A dále

vypracování literární přehledu o tomto druhu.

Na přelomu roku 2013 a 2014 byl proveden experiment s jikernačkami jesetera

malého. Experimentální ryby se rozdělily do 2 hlavních skupin. 1. skupina byla

exponována oteplené vodě a 2. skupina vodě o přírodní teplotě. U obou skupiny se vždy

zhruba po měsíci provedly 4 biopsie ovocytů. Odebrané vzorky byly měřeny a dále se

vypočítal polarizační index ovocytu (PI).

Pro přesnější zpracování výsledků se uvnitř skupin rozdělily ryby vždy na

2 podskupiny dle PI při 1. biopsii. 1. podskupiny měly při 1. biopsii PI ≤ 12,5 % a 2.

podskupiny PI > 12,5 %.

U méně zralých jikernaček byl vliv teploty statisticky signifikantní (p < 0,05),

zatímco u více zralých jikernaček tomu bylo naopak (p > 0,05). Z celkového hodnocení

skupin vyplývá, že teplota neměla signifikantní význam pro rychlost zrání ovocytů.

Výsledky experimentů poukazují na to, že metodu nahřívání je možné využít

k urychlení dozrávání zejména u méně zralých ryb a k synchronizaci výtěru s ostatními

jikernačkami.

Klíčová slova: Polarizační index, biopsie, jeseter malý, ovocyt, zrání, teplota
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10. Abstract

Comparison of individual development of oocytes maturation of sterlet (Acipenser

ruthenus) females during the prespawn period at different temperature conditions

The aim of presented work was a study of the effect of temperature on the

development of mature oocytes of sterlet during prespawn period.

At the turn of 2013 and 2014 was conducted our experiment with females of

sterlet. Experimental fish were divided into two main groups. The first group was exposed

to the heated water and a second group was kept in natural water temperature. Four

biopsies were carried out during attempt. The samples were measured, and then was

calculated oocyte polarization index (PI).

For more accurate results processing fish were divided into two subgroups within

both groups. 1st subgroups had at first biopsy PI ≤ 12.5 % and 2 subgroups PI> 12.5 %.

In less mature females the effect of temperature was statistically significant

(p < 0.05) while in more mature females the opposite was true (p > 0.05). From a total

assessment follows that the temperature had no significant importance for the rate of

oocytes maturation (p > 0.05).

Experimental results indicate that the heating method can be used to accelerate the

maturation especially in less mature fish and for synchronization spawning.

Keywords: polarization index, biopsy, sterlet, oocyte maturation, temperature