Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta rybnářství a ochrany vod

Zátiší 728/II
389 25 Vodňany

Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Bc. Jindřiška Matějzková

Studijní obor: Rybnářství (DP)

Forma studia: Prezenční

Název závěrečné práce: Porovnání individuálního vývoje zralosti oocytů jikernaček jesetera malého (*Acipenser ruthenus*) v průběhu předvýtěrového období při odlišných

Vedoucí závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly
Ing. David Gela, Ph.D.

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

V úvodu diplomové práce studentka srozumitelně vysvětlila záměr plánovaného experimentu a jeho význam pro praktické využití při řízené reprodukci jeseterovitých ryb.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Metodický postup byl vhodně zvolen a odpovídá možnostem pracoviště, na kterém byl pokus prováděn. Statistické zpracování dat relevantní a komplexní.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Literární přehled na 16-ti stranách je velice precizně zpracován s využitím a citováním aktuálních i historických převážně zahraničních literárních pramenů uznávaných světových odborníků na danou problematiku. Získané výsledky jsou podrobně popsány a vyhodnoceny na základě dostatečného množství vstupních dat.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Formální zpracování práce odpovídá zásadám pro vypracování absolventské diplomové práce na FROV JU. Úroveň jazykového zpracování je výborná, bez výhrad.

5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Výsledky práce odpovídají cílům ze zadání. Studentka přistoupila k tématu velice aktivně a zodpovědně. Samostatně navrhovala možnosti zpracování získaných údajů a jejich prezentaci.

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Proč je kladen takový důraz na znalost individuální zralosti oocytů jikernaček u chrupavčitých ryb oproti rybám kostnatým?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Proč je k experimentům často používán jeseter malý, který není pro produkční akvakulturu nejvýznamnějším druhem jesetera?

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

Datum a podpis:

Datum:

27.05.2016

Podpis vedoucího závěrečné práce: